
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 09 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 356

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13133 del 10/12/2020

OGGETTO: VOLTURA DELLA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA SUPERFICIALI AD 
USO PESCICOLTURA DAL FIUME NETO IN LOC.OLIVARO DEL COMUNE DI SAN GIOVANNI 
IN FIORE RILASCIATA A CONTE SILVIO CON DECRETO DIRIGENZIALE DELLA REGIONE 
CALABRIA N° 12682 DEL 02/12/2020 IN FAVORE DI CONTE GIUSEPPE UMBERTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso che:

 con  Deliberazione  n.  271  del  28  settembre  2020  concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta  la  riorganizzazione  dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”,  
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

 con  Deliberazione n.  286 del  28 settembre 2020 concernente:  "Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di  
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

 con  Deliberazione  n.  286  del  28  settembre  2020  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento "Tutela dell’Ambiente" all'Ing. Gianfranco Comito;

 che con D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione Calabria 
all’ing. Gianfranco Comito;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 10084 del 15/11/2019 è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore n. 9 “Gestione Demanio Idrico” al Dott. Cosimo Carmelo 
Caridi;

Constatato che:
 le  procedure  di  rilascio  delle  concessioni  di  cui  trattasi  sono  disciplinate  dai  RR.DD. 

n.1289 del 1920 e n.1775 del 1933 così come modificati da successive norme, da ultimo con il  
D.Lgs 152/2006;

 la  procedura  si  conclude  con  l’emissione  di  apposito  dispositivo  di  concessione  in  cui  sono 
contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Considerato che:
• Con Decreto del Dirigente della Regione Calabria n° 12682 del 02/12/2020, è stata rilasciata, al 

Signor  Conte  Silvio,  la  “Concessione  di  derivazione  di  acque  pubbliche  superficiali  a  uso 
pescicoltura” secondo i patti e le condizioni stabile nel disciplinare rep n° 158 del 03/06/2020 e 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Catanzaro in data 11/06/2020 al n° 40 della Serie 1.

• Con nota acquisita agli atti con prot. N° 311713 del 30/09/2020, la cui documentazione è stata 
successivamente  integrata  con  note  prot.  n.  388960  del  26/11/2020  e  prot.  n.  393234  del 
30/11/2020, il Signor Conte Silvio  ha richiesto la voltura della suddetta concessione alla ditta 
“Conte Giuseppe Umberto.” con sede legale in San Giovanni In Fiore - P.IVA 03447770789, che 
ha controfirmato la medesima richiesta per accettazione;

Verificato  che  il  concessonario  Signor  Conte  Silvio  è  in  regola  con  i  pagamenti  dei  canoni  di 
concessione;
Ritenuto  di  dover  procedere  alla  voltura  della  concessione  a  favore  della  ditta  “Conte  Giuseppe 
Umberto.” con sede legale in San Giovanni in Fiore P.IVA 03447770789
VISTO il R.D. 1285/1920 e s.m.e.i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s.m.e.i.;
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m.e i.
VISTO l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24.09.2015;
VISTO il D.D.G. n.4323 del 26/04/2017;
VISTO il DPGR n. 111 del 16.10.2017;
VISTO il D.D.G. n.424 del 06/02/2018;
ATTESTATA,  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• di  volturare  la  Concessione  di  derivazione  di  acque  pubbliche  superficiali  a  uso 
pescicoltura  dal  Fiume  Neto  in  Loc.  Olivaro  nel  Comune  di  San  Giovanni  in  Fiore, 
esercitata secondo i patti e le condizioni stabile nel disciplinare rep n° 158 del 03/06/2020 e 
registrato presso l’Agenzia delle Entrate di  Catanzaro in data 11/06/2020 al  n°  40 della 
Serie 1, rilasciata con Decreto Dirigenziale n° 12682 del 02/12/2020 dalla ditta Conte Silvio con 
sede legale in San Giovanni in Fiore via dell Mimose, 3 alla Ditta “Conte Giuseppe Umberto.” 
con sede legale in San Giovanni In Fiore  P.IVA 03447770789;

• di dare atto  che  la concessione potrà essere soggetta a rinegoziazione e/o adeguamento, in 
senso restrittivo  laddove  misure  di  salvaguardia  connesse all’adozione  e/o  approvazione del 
Piano di Tutela delle Acque della Regione Calabria, e/o i risultati del monitoraggio di qualità delle 
acque  dovessero  renderlo  necessario  ai  fini  del  mantenimento  del  bilancio  idrico  e  delle 
caratteristiche di qualità dell’acquifero interessato;

• di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso;
• di  notificare il  presente  provvedimento  alla  ditta  Conte  Silvio  e  alla  ditta  Conte  Giuseppe 

Umberto;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;
• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 

proporsi entro il termine di 60 giorni;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


